1422, febbraio 24, Milano

Il comune di Genova e Filippo Maria Visconti, duca di Milano, concordano alcune condizioni della sottomissione di Genova, in particolare relative al debito pubblico.

Imbreviatura [I], A.S.M., *Registri ducali*, n. 31, c. 134 r.; originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2731/9; inserto [B], in imbreviatura del 14 marzo 1422, A.S.M., *Registri ducali*, n. 31, c. 147 v.; inserto [B'], in originale del 14 marzo 1422, A.S.G., Archivio Segreto, n. 2731/9; copia autentica [B''], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 31 v., da A; inserto [C], in copia autentica del 14 marzo 1422, *Ibidem*, c. 32 v., n. 18.

Per le osservazioni v. n. 16.

La pergamena di A contiene anche il n. 18.

A tergo di A, di mano coeva: « Ducis Mediolani »; di mani tarde « Cantera 25 », « 555 ».

Edizione: OLTRONA VISCONTI, p. 79.

Registro: *I registri viscontei*, I, n. 39; LISCIANDRELLI, n. 769.

Promisio facta pro conservacione comperarum et locorum comunis Ianue^a.

In nomine sancte et individue Trinitatis feliciter amen. Anno a nativitate Domini M^oCCCC^o vigesimo secundo, quinta decima indicione, die martis XXIII^a mensis februarii, in castro magno porte Iovis Mediolani, videlicet in aula magna nova, sita ante cameram paramenti infrascripti illustrissimi domini^b, domini .. ducis, respondente super zardinum dicti castri versus portam Cumanam, parochie Sancti Protasii in Campo, intus ibique. Cum hoc sit quod magnifica comunitas et^c populus civitatis Ianue, suo et nomine quoru(m)cunque subdictorum ipsius civitatis^d tam citra quam ultra mare, constituerint eorum et dicte magnifice comunitatis nomine certos, spectabiles et egregios cives dicte magnifice^e civitatis syndicos et^f procuratores ac^g ambaxatores ipsius comunitatis, cum plena et ampla potestate traddendi et transferendi illustrissimo principi et ex(cellentissimo) domino, domino Filipo Marie Anglo, duci Mediolani etc., Papie Anglerieque comiti, filio condam alte et nunquam delende memorie illustrissimi domini, domini Iohanis Galeaz, primi ducis^h Mediolani, etⁱ in eum, pro se et liberis suis masculis et legitimis ab eo ex legitimo matrimonio descendentibus, civitatem Ianue et ipsius dominium et possessionem cum omnibus civitatibus, terris, villis et castris suppositis civitati Ianue etc., ut lacius hec et alia constant publico instrumento syndicus fieri rogato nobis Iohani Francisco Galine, secretario prefati illustrissimi domini, domini .. ducis, et Nicolao de Camulio, cancellario dicte magnifice comunitatis, notariis infrascriptis, die XV^a mensis ianuarii proxime preteriti, et ob hoc prefati syndici presencialiter adsint in civitate Mediolani ut ad presentiam prefati illustrissimi domini, domini .. ducis se transferant et proinde iuxta mandatum predictum dictam translacionem libere faciant, ut asserit idem dominus, dominus .. dux ad eius noticiam pervenisse, pro tanto prefatus illustrissimus dominus, dominus .. dux, volens et intendens

liberalitatem suam cum eisdem syndicis et ambaxatoribus et dicta magnifica comunitate dispensare et infrascripta pro bono et augmento dicte civitatis^j Ianue inviolabiliter observare et reservare, omnibus iure et^k modo^l quibus melius potuit^m, libere et ex certa scientia et deliberate promisit et reservavit ac promittit et reservatⁿ pro se et successoribus suis predictis nobis, notariis infrascriptis, velut publicis personis stipulantibus et recipientibus hec omnia nomine et vice civitatis et comunis Ianue et subditorum eiusdem comunitatis et omnium et singulorum Ianuensium presentium et futurorum et eorum quorum interest, intererit et in futurum poterit interesse, nec minus nomine et vice infrascriptarum comperarum et locorum ac participum earum vel quorum in futurum quomodolibet posset interesse, quod, non obstante dicta translacione ut supra fienda et obstantiis quibuscunque reiectis, ipse illustrissimus et ex(cellentissimus) dominus, dominus .. dux aut heredes sui predicti ullo unquam tempore per se aut alium vel alios, directe vel indirecte, publice vel occulte et seu aliquo quovis modo, aliqua quavis ratione, occasione vel causa que quoquo modo dici vel excogitari posset, de iure vel de facto, non veniet aut venient, faciet vel facient, actentabit vel actentabunt aut veniri, fieri vel actentari permittet vel permittent quovis^o modo contra^p comperas Sancti Georgii, capituli, officii salis, possessionum mahone Chii, Peyre, Caffè et aliarum quaru(m)cunque comperarum Ianue, gabellas et alias assignaciones earum et cuiuslibet / (c. 32 r.) earum factas vel ad eas spectantes seu pertinentes vel illis assignatas vel aliquid obligatas aut etiam contra regulas, ordines, preheminentias^q, statuta, decreta, privilegia, gracias, franchixias, libertates, immunitates et gubernaciones dictarum comperarum, cuiuslibet et alicuius earum et seu dictis comperis et earum officialibus concessas et concessa et seu ad illas spectantes et pertinentes, spectantia et pertinentia^r quoquovis modo, quin ymo idem illustrissimus^s et ex(cellentissimus) dominus, dominus .. dux^t per se^u et heredes suos predictos promittit dictas comperas, loca earum, gabellas et assignaciones, regulas, ordines, preheminentias, statuta, decreta, privilegia, gracias, franchixias, libertates, immunitates et gubernaciones dictarum comperarum et cuiuslibet earum servare, deffendere, protegere et manutenere ac servari, deffendi, protegi et manuteneri^v facere toto^w posse, mandare inviolabiliter per subditos et officiales suos quoslibet omnino et presertim in omnibus et per omnia secundum quod^x et prout in ipsis ordinibus, regulis, privilegiis, graciai, immunitatibus et libertatibus continetur. Quos, que et quas idem illustrissimus^y et ex(cellentissimus) dominus, dominus^z .. dux, pro bono et evidenti

utilitate dicti comunis Ianue et^{aa} dictarum comperarum et seu participum earum, ex sua certa scientia approbavit, ratificavit et confirmavit ac approbat, ratificat et confirmat omni modo, iure, via et forma quibus melius et validius fieri potuit et potest. Item quod omnes et singule convenciones civitatum, insularum, terrarum et mahonarum et quas dictum comune Ianue habet cum quibusvis imperatore Romeorum, principibus, dominis, civitatibus vel maonis, dominiis aut^{bb} comunitatibus vel^{cc} cum quibusvis singularibus personis, corporibus, collegiis et universitatibus et e contrario^{dd} tam citra quam ultra^{ee} mare et ubique, cuiscunque forme, qualitatis et condicionis existant, sint et remaneant valide et firme, intacte et illese ac observentur et debeant observari nec eis quovis modo preiudicetur nec preiudicatum esse intelligatur per dictam translacionem per eos faciendam^{ff} ut premittitur, quin ymo serventur dicte partes in suis privilegiis^{gg}, convencionibus, pactis ac iuribus dummodo ipse tales convenciones non contineant aliquam translacionem^{hh} vel subiectionem dominiis aut civitatis Ianue et etiam dummodoⁱⁱ non sint tales que aliquid impediunt dictam translacionem fiendam de dicto dominio ut supra et eius effectum. Item quod alique terre et vel aliqua castra seu membra comunis Ianue non possint alienari, separari vel disiungi a capite sive a dominio Ianue neque minui vel aliter^{jj} transferri. Item quod ipse illustrissimus et ex(cellentissimus) dominus post^{kk} translacionem dominiis de qua supra fit mencio fiendam^{ll} approbabit, ratificabit et confirmabit per solempne et publicum instrumentum presentes reservaciones et ista capitula superius^{mmm} specificata etⁿⁿ omnia et singula supra et infra contenta et scripta in instrumento presenti cum cautellis, solempnitatibus et clausulis debitis et opportunis. Et hec omnia promisit et promittit idem illustrissimus dominus, dominus .. dux actendere et observare, non obstante et preiudicium non faciente quod dicta tradidit fiat seu in posterum facta esse reperitur libera et expedita et sine ulla condicione et reservacione. Hoc tamen apposito et specialiter et per expressum intellecto in quavis^{oo} parte presentis actus sive contractus, videlicet in principio, medio et fine, quod idem dominus, dominus .. dux sibi reservavit et reservat omnimodam potestatem et bayliam providendi prout sibi videbitur super locis et restitutionibus locorum comunis seu comperarum civitatis Ianue quibusvis personis acceptis quovis modo tempore regiminis magnifici domini Thome de Campofregoso, predictis promissionibus et aliis in presenti actu seu^{pp} contractu apposisis nequaquam obstantibus, renunciatis et renunciavit et renunciat idem illustrissimus dominus, dominus .. dux versus nos notarios antedictos, stipulantes et

recipientes dictis nominibus, excepcioni non factarum predictarum promissionum cum reservacionibus antedictis et predictorum omnium et singulorum non sic actorum et gestorum, excepcioni dolli mali actionique et excepcioni in factum et generaliter omnibus probacionibus et productionibus testium, iurium et instrumentorum contra predicta. Et inde prefatus illustrissimus dominus, dominus .. dux iussit et mandavit de predictis omnibus et singulis per nos Iohanem Franciscum et Nicolaum, notarios infrascriptos, unum et plura eiusdem tenoris confici debere instrumenta, presentibus spectabilibus et egregiis viris, domino Anthonio Bossio, filio condam domini Bilioli, consiliario, Iohanne de Corvinis de Arcio, filio condam domini Gregorii, d(omino) Marciano de Sancto Alosio, Zanino Ricio, filio domini Stephani, secretariis, Francischino Sirrigario, filio condam d(omini) Ardegoni, Georgio, dicto Scaramucia, de Sancto Georgio, camerariis, magistro Stefano Spala, magistro Iohane Francisco de Balbis, magistro Yosep de Castronovate, fixicis prefati illustrissimi domini, domini .. ducis, et quampluribus aliis notabilibus viris, inde testibus notis vocatis et specialiter ad predicta rogatis⁹⁹.

(S.T.) Et ego Iohannes Franciscus Galina, filius condam domini Petri, publicus Papiensis imperiali auctoritate notarius secretariusque et notarius prefati illustrissimi principis et ex(cellentissimi) domini mey, domini .. ducis Mediolani etc., hanc cartam michi et infrascripto Nicoloxio, notario, fieri iussam tradidi et subscripsi meumque consuetum signum tabellionatus in fidem et testimonium premissorum apposui et aliis occupatus negociis infrascripto Beltramino de Restis, notario, ad scribendum dedi¹⁰⁰.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius ac custos privilegiorum dicti comunis, suprascriptum instrumentum ut supra extrasi et exemplavi de publico et auctentico instrumento in pergameno subscripto et publicato manu dicti Iohannis Francisci Galline, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec auctoritatem, licentiam et¹⁰¹ bayliam michi ex inuncto et commisso mihi dicte custodie privilegiorum officio ac tributam, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premissorum¹⁰².